præbent. Qui recte palpebris diluculi comparantur. Palpebras namque diluculi extremas noctis horas accipimus. Prudentes igitur perversis Antichristi consiliis inhærentes, quasi palpebræ sunt diluculi, quia fidem quam in Christo inveniunt quasi erroris nocti..... (66) et venerationem Antichristi verum esse mane pollicentur. Spondent enim se tenebras repellere, et veritatis lucem signis clarescentibus nuntiare. Sequitur :

VERS. 10. *De ore ejus lampades procedunt.* — Qui enim procedunt, oculi; qui autem prædicant, os vocantur. Sed de hoc ore lampades exeunt, quia mentes audientium ad amorem perfidiæ accendunt. Unde enim quasi per sapientiam lucent, inde procul dubio per nequitiam concremant. Sequitur. *Sicut tædæ ignis accensæ.* — Tæda enim, cum accenditur, odorem quidem suavem habet, sed lumen obscurum; ita isti prædicatores Antichristi, quia sanctitatis speciem sibi arrogant, sed tamen opera iniquitatis exercent. Olent enim per similitudinem justitiæ, sed obscure ardent per nequitiae perpetrationem. Sequitur :

VERS. 11. *De naribus ejus procedit fumus.* — Oculorum quippe acies fumo sauciatur, id est, de miraculorum ejus insidiis ad momentum caliginosa dubietas etiam in electorum corde generatur. De leviathan quippe naribus fumus exit, quia ex ejus prodigiis mendacibus, etiam bonarum mentium oculos trepidationis caligo confundit. Hinc enim dicitur : « Surgent pseudochristi, et pseudo-prophetæ, et dabunt signa et prodigia, ita ut in errorem inducantur, si fieri potest, etiam electi. » (Matth. xxiv, 24.) MORALITER. Quia leviathan iste serpens et regulus dicitur, sicut Isaias ait : « De radice colubri egredietur regulus (Isa. xiv, 29), » et regulus non morsus sed flatu perimit, recte de naribus ejus fumus procedere asseritur, cujus noxiis inspirationibus prava in humanis cordibus cogitatio nascitur, per quam acies mentis obtunditur, ne lux interna vi-

deatur. Qui etiam aliquando electorum oculos tangit. Hinc enim scriptum est : « Turbatus est præ ira oculus meus (Psal. vi, 8). » Fumus iste reproborum eordibus quot illicita desideria inserit, quasi per tot ante oculos globos cogitationum intumescit. Hinc Joel ait : « Residuum erucæ comedit locusta, et residuum locustæ comedit brucus, et residuum bruci comedit rubigo (Joel. i, 4). » Ubi luxuria, et inanis gloria, et ventris ingluvies, et ira designatur. Sequitur : *Sicut ollæ succensæ atque ferventis.* — Velut enim olla fervens est unaquæque tunc anima cogitationum suarum impetus, quasi spumas undarum ardentium, sustinens. Quasi ignis zeli commovit, et ipsa temporalis oppressio more ollæ intrinsecus clausas tenet. MORALITER. Olla enim succenditur, cum mens humana maligni hostis suasionibus instigatur. Olla autem fervet, cum jam etiam per consensum in desideriis pravæ persuasionis accenditur, et tot undas fervendo projicit, per quot se nequitias usque ad exteriora opera extendit. Hinc enim scriptum est : « Ollam succensam ego video, et faciem ejus a facie Aquilonis (Jer. i, 13). » Sequitur :

VERS. 12. *Halitus ejus prunas ardere facit.* — Quid enim prunas, nisi succensas internis concupiscentiis reproborum hominum mentes appellat? Ardent enim cum quodlibet temporale appetunt. Toties igitur leviathan halitus prunas accendit, quoties ejus occulta suggestio humanas mentes ad delectationes illicitas pertrahit; alias namque superbiam, alias invidiam, alias luxuriæ facibus inflammat. Sequitur : *Et flamma de ore ejus egreditur.* — Flamma quippe ejus oris est, ipsa instigatio occultæ locutionis, quam prave ad uniuscujusque animum pertingere facit. Unde ardet in desideriis animus, cum ejus suggestionibus instigatur. Hæc quotidie suggerit, hæc usque ad præsentis vitæ terminum suggerere non desistit, sed tunc se nequius dilatat, cum per illum damnatum hominum veniens, in hujus mundiæ gloria apertius ostendat.

(66) Horum puكتورum loco in Ms., hæc vox habetur *emasserunt*, sed quæ Latina minime videtur.

LIBER TRICESIMUS QUARTUS.

VERS. 13. *In collo ejus morabitur fortitudo.* — Quid enim collo leviathan istius, nisi elationis extensio designatur? Qui contra Deum se erigens, cum simulatione sanctitatis, etiam tumore potestatis extollitur. Quia enim per collum superbia designatur, Isaias testatur dicens : « Ambulaverunt extenso collo (Isa. in, 16). » Quidquid utique tunc superbe extollitur, quidquid callide machinatur, etiam sub virtute potentiae sæcularis exsequitur. Quod Daniel propheta intuens ait : « Dolus in manu ejus dirigetur (Dan. viii, 25). » Sequitur : *Et faciem ejus præcedit egestas.* — Per faciem quippe solet notitia

designari. Unde scriptum est : « Facies mea præcedet te (Exod. xxxiii, 14). » Sciendum vero est quod egestas in sacro eloquio aliter electorum ponitur, atque aliter reproborum. Egestas namque electorum est, cum veræ divitiæ cœlestis patriæ ad eorum animum redeunt, et in hoc ærumnoso præsentis vitæ exilio positi, pauperes se esse meminerunt. De illis divitiis Paulus dicit : « Ut sciatis quæ sit ejus vocationis spes, et quæ divitiæ gloriæ hæreditatis ejus in sanctis (Ephes. i, 18). » Egestas vero reproborum proprie dicitur, quia, dum replentur vitis, virtutum divitiis vacuantur. De his dicitur : « Dicis quod

dives sum et locupletatus, et nullius egeo; et ne-
sois quia tu es miser, et miserabilis, pauper, et
cæcus, et nudus (*Apoc.* III, 17).» Egestas ergo fa-
ciem præcedet, quia nemo cognitioni ejus jungitur,
nisi prius virtutum divitiis, vel cogitationibus san-
ctis denudetur. Vel certe quia multis ita fraudu-
lenter subrepat, ut ab eis reprehendi nequaquam
possit. Et sic eorum virtutes evacuat, quatenus
astutiæ malitiam non ostendat, faciem ejus eges-
tas præire perhibetur. Hinc enim dicitur per pro-
phetam: «Comederunt alieni robur ejus, et ipse
ignoravit (*Ose.* VII, 9).» Aliter: Terribili quidem
ordine dispositionis occultæ, priusquam leviathan
iste in illo damnato homine quem assumit appa-
reat, a sancta Ecclesia virtutum signa subtrahun-
tur, doctrinæ verba conticescunt, miraculorum
prodigia tolluntur, et tunc contra eos antiquus
ille per aperta prodigia hostis ostenditur. Quam-
vis etiam fidelibus in ejus certamine signa non
deerunt. Sed tanta erunt illius, ut nostrorum aut
pauca, aut nulla videantur. Sequitur:

VERS. 14. Membra carnum ejus cohærentia sibi.

— Carnes enim leviathan hujus sunt omnes re-
probi, qui ad intellectum spiritualis patriæ per
desiderium non assurgunt. Membra vero sunt hi
qui eisdem perverse agentibus, et sese ad iniqui-
tatem præcedentibus conjunguntur. Sicut e contra
per Paulum de Dominico corpore dicitur: «Vos
estis corpus Christi et membra de membro (*I Cor.*
XII, 27).» Quia enim malignus hostis sibi in per-
verso opere a primis usque ad maximam concor-
dat, divinus sermo in eo membra carnum sibi-
met cohærentiam memorat; sic namque perversa
unanimitè sentiunt, ut nulla contra se vicissim
disputatione dividantur. Et ideo contra bonos
vehementer prævalent, quia in malo se concordi-
ter tenent. Quam scindi optat concordiam pro-
pheta, dicens: «Præcipita, Domine, et divide lin-
guas eorum (*Psal.* LIV, 10).» Sequitur: *Mittet
contra eum fulmina et ad locum alium non fe-
rentur.* — Quid appellatione fulminis, nisi tre-
mendæ illæ extremi judicii sententiæ desi-
gnantur? Quæ ideo fulmina vocantur, quia
nimirum eos quos feriunt in perpetuum incen-
dunt fulmina ad locum alium non referentur, quia
justis gaudentibus, solos tunc reprobos feriunt.
Sequitur:

VERS. 15. Cor ejus indurabitur tanquam lapis.

— Cor enim antiqui hostis, ut lapis indurabitur
quia nulla unquam conversionis poenitentia mol-
lietur. — Sequitur: *Et stringetur quasi malleato-
ris incus.* — Quia inferni vinculis coarctabitur, ut
æterni supplicii continua percussione, more incu-
dis tundatur; sicut enim alia vasa formantur,
ipsa vero tot percussionebus in vas aliud non
transfertur, ita etiam nos modo illo persequente
componimur: ipse autem et semper percutitur,
et in vase utili nunquam mutatur. Ipso enim
tentante tundimur, sed ut ad usum domus su-
pernæ veniamus, superni artificis manu forma-
mur. Sequitur:

**A VERS. 16. Cum sublatus fuerit, timebunt angeli,
et territi purgabuntur.** — Solet in Scriptura ali-
quando tempus præteritum pro futuro, et futurum
pro præterito poni. Sicut Joanni mulier paritura
masculum qui regat gentes in virga ferrea, res ge-
sta futura demonstratur (*Apoc.* XII, 5); et Psalmi-
sta: «Foderunt,» inquit, «manus meas et pedes
meos (*Psal.* XXI, 17),» res futura pro præterita po-
nitur. Hoc ergo loco nil obstat intelligi, quia sub
futuri temporis modo præterita describuntur. Ca-
dente itaque ab arce beatitudinis leviathan, ruinam
ejus etiam elatos angelos expavisse, ut cum istum
ex illorum numero superbia elapsus ejecit, illos ad
robustius standum timor ipse solidaret. Hujus ita-
que lapsus eos et terruit et purgavit: terruit, ne
conditorem suum superbe despicerent, purgavit
vero, quia exeuntibus reprobis actum est, ut electi
soli, qui beate in æternum viverent, remanerent.
Possumus hoc loco etiam angelos sanctos prædica-
tores accipere. Hinc propheta ait: «Angeli pacis
amare flebunt (*Isa.* XXXIII, 7).» Hinc Malachias
ait: «Labia sacerdotis custodient scientiam, et le-
gem requirent ex ore ejus, quia angelus Domini
exercituum est (*Malach.* II, 7).» Adveniente nam-
que districto iudice, extrema hic leviathan
damnatio designatur, qua de hoc mundo per
iram judicii tollitur, qui nunc mira mansuetu-
dinis longanimitate toleratur. Tanto autem hinc
pondere terroris excutitur, ut sanctorum etiam
prædicatorum fortitudo, qui in corporibus reperiri
potuerint, immenso terrore turbetur. Qui territi
purgantur, quia si qua eis inesse poterit levium
rubigo vitiorum, hoc pavore excoquitur. Conside-
randum vero est, hi qui oderunt adventum judi-
cis, quid facient si terrorem tanti judicii etiam qui
diligunt expavescunt? Sequitur:

**B VERS. 17. Cum apprehenderit eum gladius, sub-
sistere non poterit neque iasta, neque thorax.** — In
Scriptura aliquando per gladium sancta prædicatio
designatur, ut illud: «Et gladius spiritus, quod est
Verbum Dei (*Ephes.* VI, 17).» Aliquando æterna
damnatio, ut illud: «Si multiplicati fuerint filii
ejus in gladio erunt (*Job.* XXVII, 14).» Aliquando
tribulatio temporalis, ut illud: «Et tuam ipsius ani-
mam pertransibit gladius (*Luc.* II, 35).» Aliquando
antiqui hostis ira vel persuasio designatur, ut il-
lud: «Qui liberat David servum tuum de gladio
maligno (*Psal.* CXLIII, 10).» Antiqui ergo hostis
est gladius ille tunc damnatus homo in usum mi-
nisterii ejus assumptus; ipsum quippe per mali-
tiam frandis exacuit, et infirmorum corda
transfigit. Si autem gladii nomine ejus ira signa-
tur, recte non gladium, sed a gladio apprehendi
perhibetur. In tantam quippe nunc insaniam
vertetur, ut dominari omnibus appetens, nequa-
quam suæ dominetur; non enim iram possidens
tenet, sed ab ira sæviens tenetur. Per hastam
namque prædicationis jacula, per thoracem vero
fortitudo patientiæ designatur. Leviathan ergo
in Antichristum veniens, tantæ virtutis apparebit,
ut si supernum adjutorium desit, et prædicantium

acumen obtundat, et longanimitatem patientiæ destruat. Sequitur :

VERS. 18. *Reputabit enim quasi paleas ferrum, et quasi lignum putridum, æs.* — Quod superius hastæ et thoracis nomine posuit; hoc inferius, ferri et æris appellatione replicavit. Ferro ergo prædicationis jacula, ære autem longanimitatis constantia designantur. Unde et sub Aser specie, de sancta Ecclesia per Moysen dicitur: « Ferrum et æs calceamentum ejus (Deut. xxxiii, 25). » Ubi per ferrum virtus per æs vero perseverantia exprimitur, sed leviathan iste quando gladium, id est, Antichristum assumpserit, nisi divina gratia protegatur, et prædicantium vires velut paleas nequitiae suæ igne consumet, et constantiam patientiæ quasi lignum putridum in pulverem rediget. Sequitur :

VERS. 19. *Non fugavit eum vir sagittarius.* — Sagittæ namque verba sunt prædicatorum quæ ex voce bene viventium diriguntur, et audientium corda transfigunt. His vulnerata fuerat, quæ dicebat: « Vulnerata charitate ego sum (Cant. ii, 5). » Hinc scriptum est: « Sagittæ parvulorum factæ sunt plagæ eorum (Psal. lxi, 8); » et rursum: « Sagittæ tuæ acutæ, » etc. (Psal. xlii, 6). Vir itaque est sagittarius qui, per sanctæ intentionis arcum, audientium cordibus verba rectæ exhortationis infigit, sed leviathan istum a reproborum cordibus sancti prædicatoris sagitta non excutit, quia quisquis ab illo apprehenditur, verba jam prædicantium audire contemnit. Sequitur: *In stipulam versi sunt ei lapides fundæ.* — Quid per fundam, nisi sancta Ecclesia designatur? Sancta namque Ecclesia dum volubilitate temporum, per tribulationem circuitum more fundæ ducitur, fortes ex illa viri quasi lapides de funda prodeunt, quibus ictibus iniquorum corda tundantur. Hinc per prophetam dicitur: « Devorabunt et subjicient lapidibus (Zach. ix, 15). » Leviathan ergo sanctorum robor in stipulæ molliem despiciendo rediget, quorum lingua prius pectus illius duris ictibus tutudat. Sequitur :

VERS. 20. *Quasi stipulam æstimabit malleum.* — In Scriptura sacra mallei nomine aliquando diabolus designatur, per quem delinquentium culpæ feriuntur, ut illud prophetæ: « Quomodo contractus est ei contritus malleus universæ terræ (Jer. l, 23); » aliquando vero percussio cælestis accipitur, ut illud: « Malleus et securis, et omne ferramentum non sunt audita in domo cum ædificaretur (III Reg. vi, 7). » Quid est ergo quod leviathan iste malleum despicit, nisi quod supernæ animæ diversionis ictus formidare contemnit? et quasi stipulam deputat, quia ad justæ iræ se pondere velut contra levissimum terrorem parat. Sequitur: *Et deridebit vibrantem hastam.* — Contra leviathan enim Dominus hastam vibrat, quia in ejus interitum districtam minatur sententiam; sed apostata spiritus auctorem vitæ etiam cum sua morte despiciens hastam vibrantem deridet. Sequitur :

A VERS. 21. *Sub ipso erunt radii solis.* — In Scriptura enim sacra cum figurate sol ponitur, aliquando Dominus intelligitur, ut illud: « Erravimus a via veritatis, et lumen justitiæ non illuxit nobis, et Sol non ortus est nobis (Sap. v, 6). Aliquando persecutio, ut illud in Evangelio: « Orto sole aruerunt (Matth. xiii, 8); » aliquando de re qualibet manifeste visionis osensio, ut illud: « In sole posuit tabernaculum suum (Psal. xviii, 6); » aliquando autem intelligentia sapientiæ designatur, ut illud: « Quartus angelus effudit phialam suam in sole, et datum est illi æstu afficere homines et igni (Apoc. xvi, 8). » Hoc autem loco, quid per solis radium, nisi acumina sapientium demonstratur? Quia enim multi in sancta Ecclesia lucere sapientiæ fulgore videbuntur, tunc vel persuasionibus capti, vel minis territi, vel cruciatibus fracti, leviathan istius se ditioni subjiciunt. Recte dicitur: *Sub ipso erunt radii solis.* Sequitur: *Sternit sibi aurum quasi lutum* — Appellatione quippe auri in sacro eloquio, aliquando divinatis claritas designatur, ut illud: « Caput ejus aurum optimum (Cant. v, 11); » aliquando splendor supernæ civitatis, ut illud: « Et ipsa civitas auro mundo simili vitro mundo (Apoc. xxi, 18); » aliquando charitas, ut illud: « Ad mamillas præcinctus zona aurea (Apoc. i, 13); » aliquando autem nitor gloriæ sæcularis, sicut per prophetam dicitur: « Calix aureus Babylon (Jerem. li, 7); » aliquando vero pulchritudo sanctitatis accipitur, ut illud Jeremiæ: « Quomodo obscuratum est aurum, mutatus est color optimus (Thren. v, 1)? » Luti quoque nomine in sacro eloquio, aliquando terrenarum rerum multiplicitas designatur, ut illud Habacuc: Væ ei qui multiplicat non sua, usquequo aggravat contra se densum lutum (Habac. ii, 6); » aliquando sordidum sapiens niqua doctrina, ut idem propheta ait: « Viam fecisti in mari equis tuis, in luto aquarum multarum (Habac. iii, 15); » aliquando desiderium sordidæ voluntatis exprimitur, ut illud: Eripe me de lato, ut non infigar (Psal. lxxviii, 15). » Hoc igitur loco aurum claritas sanctitatis accipitur; lutum vero vel terrenarum rerum avaritiam, vel pravaram contagia doctrinarum, vel sordes carnalium voluptatum nil obstat intelligi. Quia enim leviathan iste eos qui intra sanctam Ecclesiam fulgore justitiæ resplendere videbantur, cum carnalibus voluptatibus sibi subjicit, aurum sibi procul dubio ut lutum sternit, sed hoc nunc in multorum cordibus quotidie ait, sicut Paulus dicit: « Ut reveletur in suo tempore. Nam mysterium iniquitatis, etc. (II Thess. ii, 6, 7). » Toties ergo sibi nunc aurum subjicit, quoties castitatem fidelium per carnis vitia sternit, quoties sensum continentium per immunda desideria dissipat. Sequitur :

D VERS. 22. *Fervescere faciet quasi ollam profundum mare.* — Quid per mare nisi vita sæcularium? Quid per profundum, nisi altæ et abdite eorum cogitationes exprimentur? Profundum ergo mare quasi ollam fervescere facit, quia nimirum constat quod persecutionis extremo tempore, contra elec-

torum vitam studeat animos reproborum excitare. A
Sequitur: *Et ponet quasi cum unguenta bulliunt.*
— Quia ergo reprobi ita seducuntur, ut quidquid
agunt, ex iniquitate perfidiæ, pro veritate rectæ
fidei se agere suspicantur, quasi bene redolet id
quod zelo religionis exercent. Hinc Dominus ait:
« Et omnis qui interficit vos arbitretur obsequium
se præstare Deo (*Joan. xvi.*) » Igitur sicut olla fer-
vent, dum crudeliter persequuntur, sed apud eos
unguentum redolet dum mentes eorum, vanis sus-
picionibus deceptæ, æstimant quasi Deo obse-
quium persolvant. Sequitur:

VERS. 23. *Post eum lucebit semita.* — Post levia-
than quippe semita lucere perhibetur, quia quo-
rum corda penetrat, eorum prodigiis illustrat. B
Sequitur: *Æstimabit abyssum quasi senescentem.*
— Judicia Dei abyssi appellari nomine Psalmista
ostendit dicens: « Judicia tua abyssus multa (*Psal.*
xxxv, 7.) » Senectus vero aliquando pro finis pro-
pinqvitate ponitur. Unde ait Apostolus: « Quod
antiquatur et senescit, prope interitum est (*Hebr.*
vi, 13.) » Abyssum namque senescere æstimat
qui terminari quandoque in suppliciis supernam
animadversionem putat. Igitur antiquus iste per-
suasorum iniquorum mentibus futuras pœnas
quasi certo fine determinat, ut eorum culpas sine
termino correctionis extendat. Sunt enim etiam
nunc qui peccatis suis ponere finem negligunt,
qui habere quandoque finem futura super se judi-
cia suspicantur. Contra quos Veritas dicit: « Ibunt C
hi in supplicium æternum, justi autem in vitam
æternam (*Matth. xxv, 46.*) » Ad districti ergo Judi-
cis justitiam pertinet ut nunquam careant sup-
plicio, quorum mens in hac vita nunquam voluit
carere peccato, et nullus detur iniquo terminus
ultionis, quia quandiu valuit, habere noluit termi-
num criminis. Sequitur:

VERS. 24. *Non est potestas quæ comparetur ei.* —
Potestas ejus super terram cunctis eminentior per-
hibetur, quia etsi actionis suæ merito infra homi-
nes cecidit, omne tamèn hominum genus naturæ
angelicæ conditione transcendit, licet sanctis ho-
minibus meritorum suorum dejectione subiaceat.
Sequitur: *Qui factus est ut nullum timeret.* —
Siquidem per naturam factus est, ut Conditorum D
suum caste timere debuisset, timore videlicet qui
« permanet in sæculum sæculi (*Psal. xviii, 10.*) »
sed sua perversitate talis factus est, ut nullum ti-
meret. Ei quippe a quo factus fuerat subesse des-
pexit, dum præesse cæteris, et nulli subesse con-

cupivit, dicens: « Ascendam super altitudinem
nubium, similis ero Altissimo (*Isa. xiv, 14.*) »
Sequitur:

VERS. 25. *Omne sublime videt.* — Id est, cunctos
velut infra se positos quasi de sublimi respicit,
quia dum per intentionem contra Auctorem nititur,
æstimare sibi quemlibet similem designatur quod
apte etiam ejus membris congruit, quia omnes ini-
qui per tumorem cordis elati, cunctos quos cer-
nunt supèrbie fastu despiciunt, quibus bene per
prophetam dicitur: « Væ qui sapientes estis in
oculis vestris, et coram vobismetipsis prudentes
(*Isa. v, 21.*) » Et Paulus: « Nolite prudentes esse
apud vosmetipsos (*Rom. xii, 16.*) » Et notandum
quod leviathan iste per corporeum animal desi-
gnatur, et cordis superbia, cum exterius usque ad
corpus extenditur, prius per oculos indicatur.
Ipsi quippe per fastum tumoris inflatu quasi ex
sublimi respiciunt, et quo se deprimunt, altius
extollunt. Hinc Salomon ait: Generatio cujus ex-
celsi sunt oculi, et palpebræ ejus multo surrectæ
(*Prov. xxx, 13.*) » Sequitur: *Ipse est rex super*
universos filios superbiæ. — Ut leviathan iste in
cunctis quæ superius dicta sunt, caderet, sola se
superbia percutit. Scriptum namque est: « Initium
omnis peccati superbia (*Eccli. x, 15.*) » Per hanc
enim ille succubuit, per hanc se sequentem homi-
nem stravit. Eo enim telo salutem nostræ immor-
talitatis impetiit, quo vitam suæ beatitudinis ex-
tinxit. Sed idcirco hanc Dominus doctrinæ suæ
locutionem inseruit, ut cum post mala omnia le-
viathan istius superbiæ diceret, quid esset malis
omnibus deterius indicaret. Nulla quippe mala ad
publicum proderent, nisi hæc mentem in occulto
constringeret; alia quippe vitia eas solummodo
virtutes impetunt, quibus ipsa distinguuntur, ut
videlicet ira patientiam, gastrimargiam absti-
nentia, libido continentiam expugnet. Superbia
autem quam vitiorum radicem diximus, nequa-
quam unius virtutis extinctione contenta, contra
cuncta animæ membra se erigit, et quasi genera-
lis ac pestifer morbus, corpus omne corrumpit.
Contra quos Scriptura clamat: « Deus superbis
resistit, humilibus autem dat gratiam (*Juc. iv, 6.*) »
Contra hujus languoris pestem Veritas dicit:
« Discite a me quia mitis sum, et humilis corde
(*Matth. xi, 29.*) » Ne igitur nobis leviathan istius
membra, vel mira faciendo fallerent, apertum
signum Dominus quo deprehendi valeat, demon-
stravit, dicens: *Ipse est rex super universos filios*
superbiæ.

LIBER TRICESIMUS QUINTUS.

Igitur postquam fidei famulo Dominus levia-
than hostis ejus quam sit fortis et callidus ostendit